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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-16 예산액 6,013,605,000

제2019학년도 이리공업고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 5,916,606,000원"을  "세입·세출 각각 6,013,605,000원"으로 한다.

발행일 :2019-10-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 6,013,605 5,916,606 96,999 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,105 207,028 3.4

학생복지/교육격차 해소 36,852 3,323,675 55.2

기본적 교육활동 -29,862 688,230 11.4

선택적 교육활동 68,168 849,969 14.1

교육활동 지원 3,000 284,676 4.7

학교 일반운영 736 643,613 10.7

학교 재무활동 0 16,414 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 33,800 169,000 2.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 41,863 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 92,332 3,749,631 62.3

이전수입 기타이전수입 10,290 108,085 1.7

자체수입 학부모부담수입 -39,423 1,815,316 30.1

자체수입 행정활동수입 0 32,640 0.5

기타수입 전년도이월금 0 97,070 1.6

3/29 2019-10-16발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,068,5793,932,157 136,422

1.중앙정부이전수입 169,000 135,200 33,800

1.국고보조금 169,000 135,200 33,800

1.국고보조금 169,000 135,200 33,800

1.국고보조금 169,000 135,200 33,800
(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

33,800,000
33,800,000

2.지방자치단체이전수입 41,863 41,863 0

1.교육경비보조금 41,863 41,863 0

1.기초지방자치단체전입금 41,863 41,863 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
41,863 41,863 0

3.교육비특별회계이전수입 3,749,6313,657,299 92,332

1.교육비특별회계전입금수입 3,749,6313,657,299 92,332

1.학교회계전입금 3,749,6313,657,299 92,332

1.학교운영비전입금 1,299,3501,299,350 0

2.목적사업비전입금 2,450,2812,357,949 92,332
(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)시설관리업무지원 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (32,480,000

원 × 1교) - 13,322,000원 =
19,158,000

(성립전)교육급여 : (142,552,400원 × 1교) - 

101,615,000원 =
40,938,000

(성립전)육성종목운영비 : (32,380,000원 × 1

교) - 26,080,000원 =
6,300,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(13,200,000원 × 1교) - 7,200,000원 =
6,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (7,596,000원 

× 1교) - 3,798,000원 =
3,798,000

(성립전)직업계고취업역량강화사업비 : 

(23,000,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
3,000,000

(성립전)저소득층고등학생교과서구입비 : 

(10,066,010원 × 1교) - 10,034,000원 =
33,000

(성립전)정원외계약제교원법정부담금 : 45,000

원 × 1교 =
45,000

(성립전)정원외기간제교원인건비 : 5,088,000원

 × 1교 =
5,088,000

4.기타이전수입 108,085 97,795 10,290

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타공공이전수입 107,085 96,795 10,290

1.기타공공지원금 107,085 96,795 10,290

1.기타지원금 107,085 96,795 10,290
(성립전)제100회전국체전대비지원금 : 

3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)전국관악경연대회 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

(성립전)관악부격려금(유라시아철도) : 909,100

원×1교=
910,000

(성립전)2019년 전국기능경기대회 공구수송비 :

 1,380,000원×1교=
1,380,000

2.자체수입 1,847,9561,887,379 -39,423

1.학부모부담수입 1,815,3161,854,739 -39,423

1.등록금 190,039 190,039 0

1.학교운영지원비 190,039 190,039 0

1.학교운영지원비 190,039 190,039 0

2.수익자부담수입 1,625,2771,664,700 -39,423

1.급식비 827,175 827,175 0

1.급식비 803,783 803,783 0

2.우유급식비 23,392 23,392 0

2.방과후학교활동비 61,921 55,921 6,000

1.방과후학교활동비 61,921 55,921 6,000
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

100,000원×10명×6월=
6,000,000

3.현장체험학습비 85,829 108,833 -23,004

1.현장체험학습비 85,829 108,833 -23,004
수학여행비 : (300,000원×308명) - 

112,208,000 =
-19,808,000

수련활동비 : (47,631원×345명) - 19,629,270 

=
-3,196,000

4.졸업앨범비 22,200 22,200 0

1.졸업앨범비 22,200 22,200 0

5.교과서비 25,042 32,071 -7,029

1.교과서비 25,042 32,071 -7,029교과서비 : (100,000원×308명) - 37,829,000= -7,029,000

6.기타수익자부담수입 509,000 524,300 -15,300

1.기타수익자부담수입 509,000 524,300 -15,300
일본문화체험비 : (850,000원×18명) - 

30,600,000 =
-15,300,000

7.교복구입비 94,110 94,200 -90

1.교복구입비 94,110 94,200 -90
교복구입비 : (300,000원×308명) - 

92,490,000=
-90,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 32,640 32,640 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료 26,000 26,000 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 5,640 5,640 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 640 640 0

1.기타행정활동수입 640 640 0

3.기타수입 97,070 97,070 0

1.전년도이월금 97,070 97,070 0

1.순세계잉여금 96,490 96,490 0

1.순세계잉여금 96,490 96,490 0

1.순세계잉여금 96,490 96,490 0

2.정산대상재원사용잔액 580 580 0

1.정산대상재원사용잔액 580 580 0

1.정산대상재원사용잔

액
580 580 0

세입합계 6,013,6055,916,606 96,999

3 발행일 : 2019-10-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 207,028 188,923 18,105

1.기타 교직원보수 192,728 174,623 18,105

1.교직원대체인건비 101,408 85,703 15,705

1.직원대체인건비 33,134 27,562 5,572

1.기간제직원인건비 32,858 27,286 5,572
(성립전)시설관리 급여(목적)  1,559,333

원×3회=
4,678,000

(성립전)시설관리 급식비(목적)  130,000

원×3회=
390,000

(성립전)시설관리 보험료(목적)  168,000

원×3회=
504,000

2.기간제직원법정부담

금
276 276 0  

2.기간제교원(목적) 49,812 44,679 5,133

1.기간제교원인건비 49,812 44,679 5,133
(성립전)정원외음악강사수당  18,000원

×156시간=
2,808,000

(성립전)정원외음악강사보험료  4,160원

×6회=
25,000

(성립전)정원외역사강사수당  20,000원

×114시간=
2,280,000

(성립전)정원외역사강사보험료  3,330원

×6회=
20,000

3.취업지원관인건비(목적) 13,462 13,462 0

1.기간제직원인건비 12,303 12,303 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,159 1,159 0  

4.시간제강사(자체) 5,000 0 5,000

1.기간제교원인건비 5,000 0 5,000시간강사추가수당  1,000,000원×5월= 5,000,000

2.학교운영지원수당 91,320 88,920 2,400

1.교원 84,060 81,660 2,400

1.학교운영지원수당 84,060 81,660 2,400
(성립전)수석교사연구활동비(목적)  

400,000원×6월=
2,400,000

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,300 14,300 0

1.교직원연수 8,800 8,800 0

1.직무연수 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  

2.교직원복지 5,500 5,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원이퇴임행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 3,323,6753,286,823 36,852

1.급식 관리 1,133,8141,136,814 -3,000

1.학교급식운영 1,133,8141,136,814 -3,000

1.기능특기운영 67,000 70,000 -3,000

1.무기계약직원인건비 29,400 32,400 -3,000
초과근무수당(자체)  (15,000원×180시간

×12월) - 35,400,000=
-3,000,000

2.급식용식재료비 37,600 37,600 0  

2.급식운영비 51,185 51,185 0

1.일반수용비 46,190 46,190 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,995 2,995 0  

3.급식식품비(목적,목공체험,사업주 포함)621,975 621,975 0

1.급식용식재료비 621,975 621,975 0  

4.급식종사자 인건비 294,461 294,461 0

1.무기계약직원인건비 269,535 269,535 0  

2.무기계약직원법정부

담금
24,926 24,926 0  

5.우유급식비 23,392 23,392 0

1.우유대금 23,392 23,392 0  

6.대체인건비 2,340 2,340 0

1.기간제직원인건비 2,340 2,340 0  

7.영양실무사 인건비 23,115 23,115 0

1.무기계약직원인건비 21,175 21,175 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

8.조리사 인건비 21,746 21,746 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 20,008 20,008 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,738 1,738 0  

9.학교급식환경개선(목적) 28,600 28,600 0

1.비품구입비 28,600 28,600 0  

2.보건 관리 59,192 59,192 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,266 27,266 0

1.학생건강검사 11,616 11,616 0

1.학생복지비 11,616 11,616 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 7,550 7,550 0

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 3,900 3,900 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 31,926 31,926 0

1.먹는물관리 16,976 16,976 0

1.일반수용비 16,976 16,976 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.공기청정기관리(목적) 12,900 12,900 0

1.일반수용비 9,124 9,124 0  

2.전기요금 3,776 3,776 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 1,448,3881,401,417 46,971

1.[국고]학비지원 724,324 683,386 40,938

1.1학년 학교운영지원비 39,422 39,422 0

1.학생지원금 39,422 39,422 0  

2.[국고]교육급여(국고, 목적) 142,553 101,615 40,938

1.학생지원금 142,553 101,615 40,938(성립전)교육급여  40,938,000원×1교= 40,938,000

3.특성화고 장학금(목적) 509,000 509,000 0

1.학생지원금 509,000 509,000 0  

4.저소득층자녀 학비지원금(목적) 33,349 33,349 0

1.학생지원금 33,349 33,349 0  

2.급식비지원 497,805 497,805 0

1.도시지역학교무상급식비(목적) 497,805 497,805 0

1.학생지원금 497,805 497,805 0  

3.방과후학교활동비지원 61,921 55,921 6,000

1.도시지역방과후학교운영지원금 5,002 5,002 0

1.학생지원금 5,002 5,002 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영지원금13,200 7,200 6,000

1.학생지원금 13,200 7,200 6,000
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원금  100,000원×10명×6월=
6,000,000

3.방과후학교자유수강권 43,719 43,719 0

1.학생지원금 43,719 43,719 0  

4.현장체험학습비지원 77,400 77,400 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원비(목적)77,400 77,400 0

1.학생지원금 77,400 77,400 0  

5.교과서비지원 11,338 11,305 33

1.특수교육대상자 교과용도서 구입비 1,271 1,271 0

1.학생지원금 1,271 1,271 0  

2.저소득층고등학생 교과서구입비(목적)10,067 10,034 33

1.학생지원금 10,067 10,034 33(성립전)교과서 구입비  33,000원×1교= 33,000
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6.기타 교육격차해소 지원 75,600 75,600 0

1.교복구입지원비(목적) 75,600 75,600 0

1.학생지원금 75,600 75,600 0  

4.학생복지 682,281 689,400 -7,119

1.학생장학금운영 510,000 510,000 0

1.육상부 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.특성화고장학금(지원금) 509,000 509,000 0

1.학생지원금 509,000 509,000 0  

2.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.학생파악 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.맞춤형지원 10,620 9,000 1,620

1.운영수당 7,620 6,000 1,620개인상담  50,000원×32.4시간= 1,620,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.환경조성 16,760 16,760 0

1.교육운영비 16,760 16,760 0  

4.운영지원 2,820 4,440 -1,620

1.무기계약직원인건비 580 2,200 -1,620
연장근로수당  (12,500원×176시간) - 

3,820,000=
-1,620,000

2.일반수용비 600 600 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 640 640 0  

3.학생복지운영 140,081 147,200 -7,119

1.졸업앨범 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0  

2.학생교복구입 94,110 94,200 -90

1.교육운영비 94,110 94,200 -90교복구입  (200,000원×4명) - 890,000= -90,000
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3.교과서비 23,771 30,800 -7,029

1.교육운영비 23,771 30,800 -7,029
교과서대금  (100,000원×308명) - 

37,829,680=
-7,029,000

3.기본적 교육활동 688,230 718,092 -29,862

1.교과 활동 516,399 523,077 -6,678

1.교과활동지원 10,424 14,380 -3,956

1.기초학력지도 2,830 2,830 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,544 4,500 -1,956

1.교육운영비 2,544 4,500 -1,956
교사용교과서(지도서)구입  (4,500원×100

부×10권) - 6,456,620
-1,956,000

3.보결수업관리 2,000 4,000 -2,000

1.운영수당 2,000 4,000 -2,000
보결수당  (10,000원×400시간) - 

6,000,000=
-2,000,000

4.진로교과활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.수석교사실 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.순회교사여비및수당(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.사회교과활동 3,076 3,076 0

1.윤리교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.사회교과운영 2,316 2,316 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 616 616 0  
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4.수학교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.체육교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

7.예술교과활동 5,290 5,290 0

1.미술교과운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.학습준비물 1,890 1,890 0  

3.비품구입비 450 450 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 3,180 19,980 -16,800

1.영어교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.일본교과운영 300 17,100 -16,800

1.교육운영비 300 17,100 -16,800
일본문화체험(자체)경비  (100,000원×15

명) - 3,000,000=
-1,500,000

일본문화체험(수익자)  (850,000원×18명)

 - 30,600,000=
-15,300,000
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9.선택교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 28,867 16,169 12,698

1.교과운영 6,800 3,900 2,900

1.교육운영비 5,800 2,900 2,900체험학습경비  50,000원×8명×3회= 1,200,000

교재 및 학습준비물  50,000원×8명×3회= 1,200,000

가사실습  31,250원×8명×2회= 500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과용도서 구입(목적) 1,271 1,271 0

1.교육운영비 1,271 1,271 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)13,200 7,200 6,000

1.교육운영비 13,200 7,200 6,000
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×10

명×6월=
6,000,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 7,596 3,798 3,798

1.교육운영비 7,596 3,798 3,798(성립전)통학비  211,000원×18명= 3,798,000

11.전문교과활동 444,502 443,122 1,380

1.교육과정운영 224,940 224,940 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0  

2.교육운영비 48,755 48,755 0  

3.학습준비물 166,400 166,400 0  

4.비품구입비 485 485 0  

2.기능특기운영 46,460 46,460 0

1.일반수용비 3,200 4,200 -1,000
지도교사특근매식비  (7,000원×2명×25일

×12개월) - 5,200,000=
-1,000,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  

4.교육운영비 18,300 17,300 1,000
선수간식,식비 및 특식비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

5.학습준비물 16,000 16,000 0  

6.일반업무추진비 960 960 0  
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3.특성화고실험실습기자재(목적) 95,580 95,580 0

1.교육운영비 95,580 95,580 0  

4.전북기능경기대회시설운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.전북기능경기대회우수기관포상금(목적)500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.NCS기반 교육과정운영비(목적) 44,612 44,612 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 43,712 43,712 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.기능경기대회강화훈련비(목적) 19,350 19,350 0

1.운영수당 5,690 5,690 0  

2.교육운영비 13,660 13,660 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

8.기능경기대회 공통훈련비(공단) 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

9.타계열타학과전공교육비(목적) 5,280 5,280 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 1,980 1,980 0  

10.전국기능경기대회공구수송비(목적)1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380(성립전)공구수송비  1,380,000원×1회= 1,380,000

2.창의적 체험활동 171,831 195,015 -23,184

1.자율활동 65,627 65,627 0

1.학급교육활동경비 15,050 15,050 0

1.교육운영비 15,050 15,050 0  
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2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회활동지원 15,377 15,377 0

1.일반수용비 2,410 3,075 -665
화장지 걸이대  (25,000원×43개) - 

1,740,000=
-665,000

2.교육운영비 12,967 12,302 665학생회 운영비  300,000원×5회== 1,500,000

학생회 협의회비  (350,000원×10회) - 

4,500,000=
-1,000,000

학생회 단체복 제작  (45,000원×35명) - 

2,250,000=
-675,000

학생회 교육비  168,000원×5회= 840,000

4.환경정리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.송재성추모음악제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.학생자율선택과제운영(경상목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

8.학생회실설치지원비(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 7,400 7,400 0  

9.학생자치연수지원비(목적) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 87,524 110,708 -23,184

1.테마식현장체험학습 73,426 93,245 -19,819

1.교육운영비 73,426 93,245 -19,819
체험학습및소감록상품(자체)  (15,000원

×13학급) - 198,900=
-3,000
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약품구입비(자체)  (5,000원×10종×10개)

 - 544,000=
-44,000

사전답사운영 차량비 등(자체)  36,000원

×1회=
36,000

차량임차료(수익자)  (2,000,000원×13대)

 - 32,463,530=
-6,463,000

학생숙박비(수익자)  (112,757원×308명) 

- 54,165,000=
-19,435,000

학생 식비 및 간식비(수익자)  7,769,410

원×1회=
7,770,000

학생입장료 등(수익자)  (4,067,500원×4

종) - 17,950,820
-1,680,000

2.수련활동 14,098 17,463 -3,365

1.교육운영비 14,098 17,463 -3,365
사전답사운영(자체)  (150,000원×1회) - 

300,000=
-150,000

학생 식비  (21,000원×345명) - 

9,303,000=
-2,058,000

수련활동상품(자체)  (5,000원×60장) - 

307,400=
-7,000

체험학습및소감록상품(자체)  (10,000원

×30명) - 312,900=
-12,000

차량임차료(수익자)  (660,000원×10대) -

 6,632,570=
-32,000

예비비 등(수익자)  (1,500원×345명) - 

1,036,000=
-518,000

간식비  (6,000원×345명) - 2,658,000= -588,000

3.동아리활동 18,680 18,680 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.토요스포츠강사인건비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.4차산업혁명선도동아리운영(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.학교스포츠클럽운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.선택적 교육활동 849,969 781,801 68,168
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1.방과후학교 운영 48,721 48,721 0

1.방과후학교운영 48,721 48,721 0

1.방과후학교 자유수강권(이월) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.방과후학교 자유수강권(목적) 43,719 43,719 0

1.운영수당 43,719 43,719 0  

3.방과후학교 도시지역지원금(목적) 5,002 5,002 0

1.운영수당 5,002 5,002 0  

2.직업교육 289,495 255,695 33,800

1.[국고]직업교육운영 289,495 255,695 33,800

1.사업주직업능력개발훈련비환급(사기업)45,757 45,757 0

1.교육운영비 45,757 45,757 0  

2.[국고]연수비(국고, 공단) 30,100 23,100 7,000

1.교직원복지비 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 25,000 18,000 7,000
(성립전)(일반용역비)학생연수경비  

7,000,000원×1회=
7,000,000

3.[국고]프로그램운영비(국고, 공단)67,000 46,200 20,800

1.운영수당 45,000 27,200 17,800
(성립전)(일반수용비)내부강사비  30,000

원×560시간+20,000원×50시간=
17,800,000

2.교육운영비 22,000 19,000 3,000
(성립전)(일반수용비)현장실습경비  

30,000원×10명×10일=
3,000,000

4.[국고]대외활동비(국고, 공단) 26,500 26,500 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

2.목적사업업무추진비 8,500 8,500 0  

5.[국고]사업관리비(국고, 공단) 42,300 36,300 6,000

1.무기계약직원인건비 14,100 14,100 0  

2.운영수당 12,000 6,000 6,000
(성립전)(직책수행경비)업무관리수당  

1,000,000원×6회=
6,000,000

3.교육운영비 11,200 11,200 0  

4.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0  

6.[국고]여비(국고, 공단) 3,100 3,100 0

1.여비 3,100 3,100 0  
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7.중소기업특성화고인력양성사업매칭사업비(목적)31,000 31,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 28,200 28,200 0  

8.사업주직업능력개발훈련비(보조금)43,738 43,738 0

1.일반수용비 10,406 10,406 0  

2.운영수당 23,760 23,760 0  

3.교육운영비 9,572 9,572 0  

3.독서활동 12,680 12,680 0

1.독서활동운영 12,680 12,680 0

1.도서관운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.도서구입 11,440 11,440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 11,000 11,000 0  

4.교기육성 239,073 204,705 34,368

1.교기운영 239,073 204,705 34,368

1.육상부운영 23,280 23,280 0

1.교육운영비 23,280 23,280 0  

2.럭비부운영 22,660 22,660 0

1.교육운영비 22,660 22,660 0  

3.관악부운영 54,500 54,500 0

1.기간제직원인건비 19,600 19,600 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 23,900 23,900 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.학생오케스트라운영(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  
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2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.럭비부 운영 인건비 32,480 13,322 19,158

1.기간제직원인건비 29,483 12,028 17,455
(성립전)기본급  (1,748,000원×6월) 

-10,488,000 +10,488,000+500,000=
10,988,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×6월) - 

360,000+360,000=
360,000

(성립전)급식비  (130,000원×6월) - 

780,000+780,000 =
780,000

(성립전)명절휴가비  500,000×1회= 500,000

(성립전)가족수당  60,000원×12회= 720,000

(성립전)연차수당  1,928,000원×1회= 1,928,000

(성립전)퇴직금  2,179,000원×1회= 2,179,000

2.기간제직원법정부담

금
2,997 1,294 1,703

(성립전)보험료  (215,666원×6월) - 

1,294,000 = +1,703,000=
1,703,000

6.악기교육운영지원사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

7.육성종목운영비(목적) 26,080 26,080 0

1.교육운영비 26,080 26,080 0  

8.체육인재양성훈련보조금(익산시) 5,863 5,863 0

1.교육운영비 5,863 5,863 0  

9.제100회전국체육대회훈련비(목적)17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

10.전북학교예술교육페스티벌지원금(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,640 1,640 0  

11.제100회전국체육대회유망종목특별훈련비(목적)6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)육상부 훈련비  700,000원×9명

×1회=
6,300,000

12.제100회전국체육대회학교체육활성화지원비(연맹)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)육상부훈련비  333,333원×9명= 3,000,000
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13.전국관악경연대회포상금 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)특식및간식비  50,000원×80명= 4,000,000

(성립전)소모품및학생개인콩쿨반주비  

200,000원×5회=
1,000,000

14.유라시아철도관악부격려금 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910(성립전)특식및간식비  22,750원×40명= 910,000

5.기타 선택적 교육활동 260,000 260,000 0

1.기타선택적교육운영 260,000 260,000 0

1.교과활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.직업의식교육(명장) 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

3.기능역량강화교육(명장) 11,400 11,400 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.산업체현장교육(명장) 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

5.산학네트워크구성운영(명장) 5,100 5,100 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

6.사업관리(명장) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.도서구입비 400 400 0  

7.(매직)사업공통운영비(목적) 36,502 43,900 -7,398

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 2,000 13,000 -11,000
국외여비  (1,100,000원×10회) - 

22,000,000=
-11,000,000
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3.교육운영비 16,002 12,400 3,602교사연수지원비  3,602,000원×1회= 3,602,000

4.목적사업업무추진비 18,100 18,100 0  

8.(매직)흥미롭게경험하는실전수업(목적)16,198 10,800 5,398

1.운영수당 1,000 1,400 -400
수업개선공개의날외부강사비  (200,000원

×2회) - 800,000=
-400,000

2.교육운영비 14,000 8,100 5,900
수업개선공개의날운영비  (120,000원×5종

×2회) - 2,400,000=
-1,200,000

윈드오케스트라운영비  1,700,000원×3회= 5,100,000

음악수업자료구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,198 1,300 -102
수업개선공개의날학부모식사및간식비  

(300,000원×1회) - 402,780=
-102,000

9.(매직)머물고싶은행복공간(목적) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 25,000 25,000 0  

10.(매직)이웃과함께하는학교(목적)11,600 11,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 9,200 9,200 0  

11.(매직)인성기초학력제고사업(목적)65,700 63,700 2,000

1.운영수당 9,392 9,392 0  

2.교육운영비 56,308 54,308 2,000STP사제동행문화체험  2,000,000원×1회= 2,000,000

12.(매직)성공적인취업지원(목적) 35,000 35,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 20,000 20,000 0  

5.교육활동 지원 284,676 281,676 3,000

1.교무업무 운영 60,862 60,862 0

1.교무학사운영 60,862 60,862 0

1.교무학사운영 22,940 22,940 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 9,740 9,740 0  
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4.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 700 700 0  

2.교육과정운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 900 900 0  

3.교육활동홍보 15,310 15,310 0

1.교육운영비 15,310 15,310 0  

4.신입생입학전형관리 6,632 6,632 0

1.교육운영비 6,632 6,632 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

8.교육실습비 640 640 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 340 340 0  

2.생활지도운영 49,900 49,900 0

1.학생생활상담지도 33,080 33,080 0

1.학교생활지도운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.그린마일리지시스템운영 3,820 3,820 0
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경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,820 3,820 0  

3.간부수련회운영 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0  

4.상담부운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.위클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 400 400 0  

6.학업중단숙려제운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.꿈키움멘토운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 750 750 0  

8.노동인권교육지원금(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.학교폭력예방 16,820 16,820 0

1.학교폭력예방지원 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육운영비(목적,자체)7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학습지원실 운영 127,004 124,004 3,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 38,536 38,536 0

1.학교정보화지원 24,536 24,536 0

1.교육운영비 20,336 20,336 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.기타자산취득비 3,000 3,000 0  

2.소프트웨어교육선도학교운영비(목적)14,000 14,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

6.비품구입비 3,700 3,700 0  

7.도서구입비 600 600 0  

3.공동실습소운영 52,432 52,432 0

1.공동실습소운영(경상목적) 52,000 52,000 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.전기요금 10,800 10,800 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,632 1,632 0  

6.교육운영비 23,808 23,808 0  

7.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

8.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.공동실습소운영 432 432 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 432 432 0  

4.기타 학습지원실 운영 34,036 31,036 3,000

1.목공체험교실운영(목적) 11,036 11,036 0

1.일반수용비 328 328 0  

2.운영수당 2,160 2,160 0  

3.교육운영비 8,348 8,348 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.직업계고취업역량강화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 15,680 15,680 0  

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직업계고 인문학 사업단 운영비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)문화체험비  400,000원×3회= 1,200,000

(성립전)도서구입비  24,000원×10종×5회

=
1,200,000

(성립전)연구관련자료구입  100,000원×3

종=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)사업추진협의회비  20,000원×5명

×3회=
300,000

4.교육여건 개선 46,910 46,910 0

1.교육환경개선 46,910 46,910 0

1.교육환경개선 46,910 46,910 0

1.일반수용비 4,927 4,927 0  

2.비품구입비 41,983 41,983 0  

6.학교 일반운영 643,613 642,877 736

1.학교기관 운영 200,922 203,322 -2,400

1.부서기본운영 158,884 161,284 -2,400

1.교무실운영 89,188 89,188 0

1.여비 89,188 89,188 0  

2.교장실운영 18,504 18,504 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 9,788 9,788 0  

3.직책급업무추진비 4,116 4,116 0  

3.행정실운영 51,192 53,592 -2,400

1.일반수용비 29,912 32,312 -2,400
학교매점 부가가치세  (600,000원×4회) -

 4,800,000=
-2,400,000

2.여비 9,560 9,560 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

4.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.행정지원인력운용 42,038 42,038 0

1.구,학부모회직 인건비 42,038 42,038 0

1.무기계약직원인건비 37,690 37,690 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,948 3,948 0  

2.시설 장비 유지 437,141 434,005 3,136

1.학교시설장비유지 437,141 434,005 3,136

1.청소원 관리 운영비 19,957 19,957 0

1.무기계약직원인건비 19,957 19,957 0  

2.경비원 관리 운영비 22,050 22,050 0

1.무기계약직원인건비 22,050 22,050 0  

3.공공요금및제세공과금 206,647 206,647 0

1.전기요금 123,000 123,000 0  

2.상하수도료 62,468 62,468 0  

3.기타공공요금 21,179 21,179 0  

4.시설일반관리 108,226 105,590 2,636

1.일반수용비 108,226 105,590 2,636시설소모품 구입  96,360원×10종×10회= 9,636,000

냉난방기유지보수  (35,000원×198대) - 

9,930,000=
-3,000,000

인조잔디유지보수  (2,000,000원×2회) - 

8,000,000=
-4,000,000

5.시설관리용역 52,101 51,601 500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 36,699 44,599 -7,900
냉난방기 청소용역  (150,000원×130대) -

 25,000,000=
-5,500,000

제3종시설물정기안전점검용역  (4,000,000

원×2회) - 10,400,000=
-2,400,000

2.비품구입비 15,402 7,002 8,400
시설 관리 및 환경 개선 비품  4,200,000

원×2회=
8,400,000

6.폐기물처리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

7.화장실관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

8.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

9.당직관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 5,550 5,550 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

3.학부모학교참여지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 16,414 16,414 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.반환금 2,267 2,267 0

1.반환금 2,267 2,267 0

1.보조금 잔액 반환금 2,267 2,267 0

1.반환금 2,267 2,267 0  

2.예비비 14,147 14,147 0

1.예비비 14,147 14,147 0

1.예비비 14,147 14,147 0

1.예비비 14,147 14,147 0  

세출합계 6,013,6055,916,606 96,999
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